MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 232/2022/ME

Brasilia, 14 de julho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/Em® 859, de 28.06.2022, dessa Primeira-Secretaria, por
mtermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n® 415/2022, de autoria da Comissao de
Fiscalizagdo Financeira e Controle, que solicita “informacdes sobre a atuagdo da Comissdo de Valores
Mobilidrios a respeito da negociagdo de agdes da Petrobras S.A”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo daquela Comissdo, a Nota
Informativa 25300 (SEI n° 26381496), da Secretaria Especial de Tesouro e Orgamento.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Tesouro e Orgamento
Assessoria para Assuntos Parlamentares

Nota Informativa SEI n2 25300/2022/ME

INTERESSADO(S): Deputado Leo de Brito.
PROPOSICAO: Requerimento de Informagao n? 415, de 2022.

ASSUNTO: Informacbes sobre a atuacdo da Comisséo de Valores Mobiliarios a
respeito da negociagao de agdes da Petrobras S.A..

PROCESSO: 12100.102588/2022-18

QUESTAO RELEVANTE:

e A presente nota consolida e encaminha posicionamento das entidades vinculadas
3 Secretaria Especial do Tesouro e Orcamento - SETO/ME, conforme art. 19, I,
da Portaria SE/ME n2 4.990, de 12 de junho de 2022, a respeito do Requerimento
de Informacdo (RIC) n? 415, de 2022 (SEI n2 26202541), e respectiva justificacao
contida no Requerimento n2 52, de 2022 (SEl n® 26383374), ambos de autoria do
Deputado Leo de Brito, aprovado e encaminhado por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n®
859 (SEl n2 26202600), de 28/06/2022, que requer ao Ministro da Economia
informacdes sobre a atuacdo da Comissdo de Valores Mobiliarios a respeito da
negociacdo de acdes da Petrobras S.A., e contempla os seguintes
questionamentos:

"(a) se a Comissdo de Valores Mobilidrios (CVM) ja iniciou algum
procedimento para investigar ou apurar a ocorréncia de ilicito na
negociacdo de acdes da empresa por membros do seu conselho diretor
as vésperas do anuncio da demissdo de Roberto Castello Branco, seu
entdo presidente; e

(b) qualquer avanco alcancado por aquela autarquia em iniciativas de
qualquer género a tal respeito."

ANTECEDENTES:

o AAP/ME: por meio do Despacho GME-CODEP (SEI n2 25606023), de 01/07/2022,
solicita 8 SETO/ME andlise e manifestacéo a respeito do referido Requerimento.

e SETO/ME: tendo em vista a competéncia delegada pelo art. 12, Il, da Portaria
SE/ME n2 4.990, de 12 de junho de 2022, consultou, mediante E-mail SETO-
ASPAR (SEI n? 26081391), de 01/07/2022, a Comissdo de Valores Mobiliarios -
CVM/ME e encaminha manifestacao da Instituicao.




e CVM/ME: por meio do Oficio n? 30/2022/CVM/PTE (SEl n2 26379932), de
13/07/2022, responde aos questionamentos contidos no RIC
415/2022 (SEI n2 26202541) e informa que a apuracdo da Instituicdo consta
do Processo Administrativo n® 19957.001646/2021-76 e do Inquérito
Administrativo n? 19957.010595/2021-73.

o A CVM/ME esclarece que as operagdes de que se trata sdo revestidas de
carater sigiloso, nos termos do disposto na Lei Complementar n2 105, de
10 de janeiro de 2001, sendo necessdria, para sua informacdo, a
aprovacao pelo Plenario da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do
Plenario de suas respectivas comissées parlamentares de inquérito.

CONCLUSAO: Em atendimento ao Despacho GME-CODEP (SEl ne 25606023), que
solicita andlise e manifestacdo a respeito do RIC 415/2022 (SEl n2 26202541),
conforme art. 19, Il, da Portaria SE/ME n2 4.990, de 12 de junho de 2022, recomenda-
se encaminhar a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da
Economia o posicionamento da CVM/ME (SEl n? 26379932), no sentido de subsidiar
resposta do ME ao Parlamentar.

Documento assinado eletronicamente
OMAR FURTADO
Assessor Téchico

Documento assinado eletronicamente
LIGIA OURIVES
Assessora

De acordo. Encaminhe-se a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do
Ministério da Economia.

Documento assinado eletronicamente
JULIO ALEXANDRE MENEZES DA SILVA
Secretario Especial do Tesouro e Orcamento Substituto

ANEXOS
I - CVWM/ME:

e Oficio n? 30/2022/CVM/PTE (SEI n® 26379932), de 13/07/2022.

"} Documento assinado eletronicamente por Julio Alexandre Menezes da Silva,
ecretario(a) Especial do Tesouro e Orcamento Substituto(a), em
3/07/2022, as 17:02, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
“no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Omar Carlos Furtado,
Assessor(a) Técnico(a), em 13/07/2022, as 17:04, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n® 10.543, de 13

de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Ligia Helena da Cruz Ourives,
Assessor(a), em 13/07/2022, as 17:04, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro

de 2020.

Processo n? 12100.102588/2022-18.

SEINn? 26381496
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COMISSAO DE VALORES MOBILIARIOS
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Oficio n® 30/2022/CVM/PTE

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2022.

Ao Senhor Secretério Especial do Tesouro e Orgamento
ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR
Esplanada dos Ministérios

E-mail: seto@economia.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacdo (REQ 52/2022 / RIC 415/2022)
Processo SEI para referéncia no ME: 12100.102588/2022-18

Senhor Secretario,

1. Tendo em vista a aprovagdo do Requerimento de Informacdo (RIC) n® 415/2022
(derivado do REQ 52/2022 aprovado na CFFC), requerendo informagdes relacionadas a eventuais
investigacdes existentes na Autarquia envolvendo a Petréleo Brasileiro S.A. (Petrobras),
esta Secretaria Especial do Tesouro e Orgamento nos encaminhou e-mail solicitando que a CVM
auxiliasse o Ministério nas respostas a proposicéo legislativa.

2 As seguintes questdes foram apresentadas no requerimento supracitado:

i. se a Comissdo de Valores Mobilidrios (CVM) ja iniciou algum procedimento para
investigar ou apurar a ocorréncia de ilicito na negociagdo de agoes da empresa por
membros do seu conselho diretor as vésperas do anuncio da demissdo de Roberto
Castello Branco, seu entdo presidente;

ii. e qualquer avango alcangado por aquela autarquia em iniciativas de qualquer
género a tal respeito.

3. A fim de subsidiar resposta ao requerimento, informamos que foram abertos os
seguintes processos:

Processo H Observacdes
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Processo Observacoes

Processo aberto para apuragdo de eventual uso indevido de informagdo privilegiada em vista
da divulgagdo, em 19.2.2021, de fato relevante informando que “... recebeu oficio do
Ministério das Minas e Energia, solicitando providéncias a fim de convocar Assembleia
Geral Extraordindria, com o objetivo de promover a substitui¢do e elei¢do de membro do
Conselho de Administragdo, e indicando Joaquim Silva e Luna, em substitui¢do a Roberto

Processo da Cunha Castello Branco...” .
Administrativo Com referéncia aos avangos desse procedimento, foram identificadas negociagdes de agdes
da Petrobras em nome de dois executivos da empresa durante o periodo de analise.
19957.001646/2021- || Entretanto, durante as diligéncias realizadas, que abarcaram inclusive a oitiva dos executivos
76 e respectivos assessores bancarios, foram apresentados documentos e prestadas informagoes
que "ndo identificaram elementos capazes de comprovar a existéncia de irregularidades nas
operagdes realizadas pelos investidores supramencionados, conforme detalhado no decorrer
deste relatorio".
Adicionalmente, foi proposta abertura de Inquérito Administrativo para apurar eventual uso
indevido de informag#o privilegiada por outros investidores que, em uma primeira andlise,
ndo parecem vinculados & Companhia.

Processo aberto para apuragdo de indicios de utilizago indevida de informagéo privilegiada
envolvendo negociagdes de valores mobilidrios de emissdo da Petrobras em datas proximas a
divulgagdo de Fato Relevante no dia 19 de fevereiro de 2021.

O Inquérito foi instaurado a partir de proposta contida nos autos do processo acima referido,
19957.001646/2021-76, no qual foi identificado um grupo de investidores, pessoas naturais e
pessoas juridicas, "que atuaram de forma atipica no mercado com valores mobilidrios da
Petrobras nos pregdes de 18 e 19 de fevereiro de 2021, auferindo lucro ou evitando perdas e
que eventualmente possam ter negociado com base em informagdes privilegiadas ndo
divulgadas ao publico".

Entre os investidores que fazem parte desse grupo selecionado e discriminado na proposta de
inquérito ndo hd administradores da Petrobras, & época dos fatos.

Inquérito
Administrativo

19957.010595/2021-
73

4. Cumpre esclarecer que, por forga do disposto na Lei Complementar n° 105/2001,
deve ser preservado o sigilo sobre operagdes das quais participem investidores, administradoras de
mercado de balcio organizado, bolsas de valores e de mercadorias e futuros, bancos, corretoras e
distribuidoras de valores e entidades de compensa¢do e liquidagdo, entre outros integrantes do
sistema de distribui¢do de valores mobilidrios. A mesma regra de sigilo se aplica aos servigos
prestados por essas entidades.

5. Contudo, a Lei Complementar n°® 105/2001 estabelece situagdes nas quais o
fornecimento de informagdes ¢ documentos sigilosos devem ser enviadas ao Poder Legislativo,
mas restringe esse compartilhamento de dados as hipdteses em que as solicitagdes tenham sido
previamente aprovadas pelo Plenario da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do Plenério
de suas respectivas comissdes parlamentares de inquérito, consoante expressamente disposto em seu
art. 4°, caput, e §2°.

6. No caso concreto, verifica-se que a forma de aprovagéo do RIC foi diversa dessas
modalidades, sendo aprovada pelo Presidente da Camara, "ad referendum" da Mesa
(https://www.camara.leg.br/proposicoes Web/fichadetramitacao?idProposicao=2272013,  acessado
em 12.3.2021), permanecendo, assim, o sigilo dessas informagdes.

7. Sendo estes os esclarecimentos pertinentes a serem encaminhados em aten¢do aos
pedidos em referéncia, colocamo-nos & disposi¢do para quaisquer dividas acaso existentes.

Atenciosamente,

https:l/sei.cvm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acéo_origem=arvore_visualizar&id_documento=1632415&infra_siste... 2/3
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MARCELO BARBOSA

Presidente da Comissdo de Valores Mobiliarios

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Santos Barbosa, Presidente, em 12/07/2022, as
' 18:30, com fundamento no art. 6° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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